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Csak Sztranyavszky Sándor dr. lehet 
Salgótarján képviselője!

Mi tette ezt? Mi formálta át 
ezt a város és kerületet a megér­
tés, a türelem, a csapásokat nyílt 
mellel fogadó emberek szeretét- 
kerületévé, ahonnan a Györkieknek, 
Kabókoknak, Gál Benőknek, Krup- 
pároknak és Isten tudja még hány 
gyülöletszava jelöltjének, vert csa­
patként kellett visszahúzódnia?

Erre a kérdésre csak egy fe­
lelet van. Ezt egy embernek a 
példátlan lelkesedése, munkabírása, 
jótakarása, Salgótarján szeretete 
és a kerület iránt érzett hálája te­
remtette meg!

Sztranyavszky Sándor nem 
ígért, de tett, nem hirdette a rom­
bolást, de a romokból is épített, 
senkivel sem kötött paktumot, de 
mindenkit kényszeritett egyénisé­
gének súlyával, példaadásával, hogy 
vele masírozzék a salgótarjáni köz­
élet göröngyös országutján.

Ez az ut pedig az alkotások 
ut;a volt, alkotásoké, amelyek min­
denkiért emeltettek s amelyeknek 
áldásaiban egyformán részesült min­
denki, aki letörölte szemeiről. a 
gyűlölet vörös ködét és ügy látta 
az államtitkár működését, tetteit, 
ahogy azok fényesen, világosan Sal­
gótarján elé álltak.

Szerencsénk volt e kerület 
mandátumát egy pártember, egy 
sociáldemokrata korifeus kezében 
látni az előző cikluson. Kérdezzük 
mily alkotások fűződnek e korsza­
kának Salgótarjánban a sociálde­
mokrata uralomhoz? Minden elfo­
gulatlan szemlélőtől számon kérjük 
ki látta „képviselőnket'* 1922 és' 
1926 között a sociáldemokrata 
szakszervezeti üléseken vagy kisa­
játított temetéseken kívül a köz­
élet és gazdasági mozgalmak ne­
héz területén? Mikor melyik fog­
lalkozási ág vagy társadalmi réteg 
anyagi vagy erkölcsi előbbrejutá- 
sáert harcolt az a „képviselő“ aki 
még a munkástársadalomból is 
csak egy kissebbség, egy párt, a 
saját pártjához tartozók érdekeit 
próbálta a saját módja szerint a 
legtöbb esetben szerencsétlenül 
képviselni?

A város és kerület e szeren­
csétlen korszakában csak az hozott 
néha enyhülést, ha akkori főispánunk 
Sztranyavszky Sándor lépett közbe 
nem tekintve e sokat tépázott, 
pártküzdelmektől szétzilált város 
1922. évi szerencsétlen döntését.

Mindig és mindenütt az ő 
keze, az ő lelke. Hol mint főispán, 
hol mint képviselő, akihez nyugodt 
bizalommal fordult minden pártál­
lásra polgára e kerületnek, — de 
mindig és mindenütt ő, elődje pe­
dig soha és sehol nem mutatko­
zott, ahol a községek, a város, 
vagy más pártállásu egyéniségei e 
kerületnek kértek biztatást, támo­
gatást.

Tekintsünk körül e város és

Az a mélységes szeretet és 
ragaszkodás, amely Salgótarján né­
pét Sztranyavszky Sándor dr. ál­
lamtitkárhoz köti, mint megírtuk, 
impozáns és tiszteletreméltó módon 
robbant ki Űrnapján. Minden elő­
készítés és minden megbeszélés 
nélkül hirtelen tömegek képződ­
tek és tömörültek a városháza ud­
varán, hogy Sztranyavszky Sándor 
államtitkárt a mandátum elvállalá­
sára felkérjék.

A válasz csak egy lehetett s 
az is volt: Elvállalom.

Azóta napok teltek el, meg­
kezdődött országszerte s városunk­
ban és környékén a választási harc, 
amely egyelőre csak a falragaszok 
megjelenésében és az ajánlási ivek 
aláírásában nyilvánult meg. Azon­
ban az első három nap megmutatta, 
hogy sem Salgótarjánban sem a 
környékén nem volt és szó sincs 
harcról mert a választók 92%-a 
irta1' alá Sztranyavszky Sándor dr. 
aláírási iveit s igy vélt ellenfelei 
még az induláshoz szükséges alá­
írásokat sem bírják megszerezni, 
mert hiszeír a fennmaradó 8%-ot 
az elhaltak és elköltözöttek alkot­
ják s igy kimondhatjuk, hogy a 
salgótarjáni választókerület egyhan­
gúan képviselőjévé jelölte az ál­
lamtitkárt.

Ezek a nyers tények, amelyek­
nek felsorakoztatásával szinte le is 
tehetnénk a tollat. De nem tesszük 
le, mert nem tehetjük le, mert 
ennek a ténynek a leszögezésénél 
feltólulnak lelkűnkből és Salgótar­
ján leikéből azok az érzés k ame­
lyeket hiába akarnánk a hallgatás 
leplével takargatni.

Mi akik végig kisértük az ál­
lamtitkárt multheti diadalutján, lát­
tuk a varázst, amelyet ez a hatal­
mas egyéniség választóira tett. Lát­
tuk azt a falakat leomlani, ame­
lyeket mindenütt másutt erőiekké 
és nagyqkká eme} a,z emberek 
kqzé 3 fe|ekeze|ek4 foglalkozási 
agak, yagyoni elasztódások önzése. 
Éáttuji, hogy egy en^ber szivében 
ftggy fytnak össze a legkülönbq* 
aöbh hallgatóinak érzésnullá mai, 
elborítva és elsöpörve mindent 
ami a kiengesztelődés, ami az ősz- 
szefogás útjában állni merészelt.

Nem láttunk mi a legtöbb he­
lyen diadalkapukat, nem hallottunk 
zenekari indulókat, de igenis lát­
tuk mindenütt a gondbarázdálta 
erős magyar arcokat, a sujtásos 
magyarruhás gazdákat és a kenyér­
váró, , sápadt bányászcsapatokat, 
amint komoly szóval köszöntötték 
a reménységeik megtestesítőjét és 
tanácskoztak vele a város és falu 
gondjairól, szegénységük válságos 
óráiról, a közterheik enyhítéséről. 
A megtestesült hit és reménység 
volt minden fogadtatás és a telje­
sülés komoly várása volt minden 
búcsúztatás.

környéke közmunkái, építkezései 
között, ott látjuk felírva Sztra-| 
nyavszky Sándor nevét mindegyik 
ormán, mert az ő segítségével, az 
ő közbenjárásával épültek azok, 
emelődtek fel. A város és közsé­
gek testületéinek jegyzőkönyvei 
megörökítették az érdemek egy 
csekély részét és alig van e kerü­
letben család, akinek sorsában va­
lami jó szerepet ne játszott volna 
a Sztranyavszky név s akinek 
szivében a hála aranybetüivel ne 
volna felírva egy-egy dátum, meg­
segítésük dátuma. Meri-e valaki a 
durva hazugság nélkül állítani, 
hogy hozzáfordult és a hozzáfor­
dulja valami eredményt ne hozott 
volna?

És most kérdezzük, el lehet-e 
sikkasztani azt az országmentő 
munkát, amelyet Sztranyavszky 
Sándor, mint belügyi államtitkár 
az ország házában, hivatalában, a 
nemzet fővárosában és széles ez 
országban végzett? Volt idő, ami­
dőn az egész ország nyugalma en­
nek az egy embernek erején, 
mérsékletén, elszántságán és tapin­
tatán fordult meg. Nem volt-e ez 
a dicsőség a miénk is, nem ara­
nyozta-e be a salgótarjáni nevet 
képviselő ének a magasban is soha 
meg nem ingó ércjelleme, puritán 
lelkülete?

Az azelőtt csak forrongó ma­
gyar munkásság, amelyet igen so­
kan idegen testnek tartottak a 
nemzet egyetemében, nem az ő 
hivó szavára kezdte-e meg ország­
szerte otthagyni a vörös őrület 
zászlaját? Tagadható-e, hogy a bá­
nyamunkásság először az ő nevé­
vel indult uj csapásokra,. ahol a 
nemzet többi rétegeivel összeol­
vadva munkálkodik szeretetben és 
válvetve? Nem ő törte-e fel a mun­
kásság töretlen lélekugarát a nem­
zeti gondolat ekéivel, hogy abban 
a mihozzánk tartozás magvai oly 
terebélyes fákká növekedhettek?

Meddig sorolhatnánk fel az 
érdemek, a nagy cselekvések so­
kaságát s nem fogynánk ki abból
— ha arra helyünk volna! Ezeket 
is csak azért mondottuk el, hogy 
hiába akarnák egyesek a gyűlölet, 
az osztályharc fekete felhőjével el­
homályosítani Sztranyavszky Sán­
dor érdemeit, soha sem fog az 
sikerülni, mert nyilvántartja azt az 
Úristenen kívül a mi és minden 
salgótarjáni lelkiismerete, hűséges 
hálája és szeretete!

És most küzdelemre indul 
evvel az emberrel szemben a so­
ciáldemokrata vezérek makacssága 
és vaksága. Ide küldenek egy is­
meretlen titkárt megbontani a ke­
rület nagyszerű harmóniáját, együtt­
érzését. Harcba kergetnek embe­
reket, akik nem akarnak harcolni, 
akik tisztában vannak boldogulá­
suk útjaival s akik régen végeztek

a gyűlölet politikájával!
Sociáldemokrata elvtársvezé- 

rek van-e önökben lelkiismeret mi­
dőn tudják, hogy ez csak komédia, 
ámítás, hogy egy Kruppár nem áll­
hat szemben egy Sztranyavszkyval, 
hogy akkor lelketlen kalandba 
küldjék e néhány pártterror alatt 
álló hívüket? Nem látták a Sztra­
nyavszky ajánlási ivek mindent el­
söprő aláírás tömegét, amelyek kö­
zött nem utolsó sorban sorakoz­
nak az önöktől elfordult, az önök­
ből kiábrándult munkástömegek?

Nem látták-e, hogyan hor­
dozzák sociáldemokrata pártállásu- 
nak tudott munkások a Sztra­
nyavszky iveket s íratják alá lel­
kes magyarázatok után minden 
munkástársukkal azt? Nem látták-e 
az értekezleteken, gyűléseken lá­
gyulni ezt a sokszor megkínzott 
munkásarcokat, ha* Sztranyavszky 
Sándor szólt hozzájuk, a megértés, 
a megbecsülés, a testvémektudás 
hangján? A sok könnytörlésnek, a 
sok kenyérszerzésnek, a sok meg­
értő bánásmódnak nyomán támad­
tak a sociáldemokraták között 
ezek a lelkes szószólói a Sztra­
nyavszky iveknek, soha el nem 
múló bizonyságát szolgáltatva an­
nak, hogy a magyar munkás előtt 
nem ismeretlen a hála és szeretet 
hatalmas érzése.

Vállalhatják-e az akamok ve­
zérek a felelősséget ennek a nagy­
szerű összhangnak a megbontásá­
ért azzal a hazug felhívással, hogy 
taszítsátok le Sztranyavszky Sán­
dort, a bizalmatok székéből, akit 
ismertek és hálával vagytok eltelve 
iránta, mert Kruppár Rezső, akit 
nem ismertek, sokkal többet fog 
értetek tenni? Meri-e ezt valaki 
Salgótarján fórumán hangoztatni, 
vagy elviseli, hogy a szeretet tü­
relme is elfogy és megkövezi azt, 
aki itt hazug szóval, hazug igazsá­
got próbál hirdetni??

Értsék meg, nincs szükség itt 
gyűlölet szavakra, kufárokra, Sal­
gótarján megy a maga utján, egye­
nesen, szilárdan, megnem tánto-
rodva, ahová Sztranyavszky Sán­
dor dr. vezette és vezeti!

Félre az útból gyülöletmagve- 
tők, itt hála, szeretet, egymást se­
gíteni akarás uralkodik, mi magas, 
erős tölgyre hurkoltuk sorsunkat, 
nem bízhatjuk azt törpe széljárta 
bozótra! A tölgyet téphetik a vi­
harok, de szilárdan áll, gyökerei 
Salgótarján leikébe nyúlnak, de 
kiszárad a bozót, mert idegen ta­
laj nevelte, idegen kézültette saz 
első szellőre kifordul gyökér- 
telen töve.

Salgótarján érdeke; Salgótar­
ján boldogsága, Sztranyavszky Sán­
dor erős kezét, ember szivét ke­
resi s megfogja találni, mert el 
sem eresztette, mert most is ma­
gához ölelve tartja! Sz. I.

Felelős szerkesztő és kiadó: Szantay István
Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc, Lapsánszky János.
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Ha hazád, városod, falud, családod jövőjét biztositva akarod látni, 
siess, ird alá Sztranyavszky Sándor dr. ajánlási ivét!

Válasszuk meg egyhangúlag
Sztranyavszky Sándort!

E cikk megírásánál nem az a szem­
pont vezetett engem, hogy Sztranyavszky 
Sándor alakját glóriába ionjam, vagy ne­
vét csak a legcsekélyebb mértékben is 
mtglömjénezzem, amire neki egyáltalán 
semmi szüksége sincs. Nem célom az 
egyéni hiúság, nem kenyerem a hizelke- 
dés, nem törtetek minden áron és min­
den eszközzel előre, a saját személyemet 
igyekeztem és igyekszem állandóan hát­
térbe szorítani. Amit írok tehát, azt min­
dig az igaz érzések váltják ki belőlem.

Hogy most olyan hosszú hallgatás 
után tollat ragadok, csupán azért teszem, 
mert fáj látnom, hogy Sztranyavszky 
Sándornak eilenjeiöltje akadt és igy kény­
telen vele választási küzdelembe bo- 
csájtkozni.

Ellenjelöltje akadt annak áz állam­
férfiúnak, aki hosszú közéleti pályáján 
örökké a produktív munka embere volt, 
akiben szigorú vezérí külseje mögött se­
beket gyógyító, könnyeket ielszáritó ara­
nyos szív dobog, aki Salgótarjánból, e 
nem régiben is még nagyon elmaradt 
nagyközségből, hűséges és agilis munka­
társával, Förster Kálmán polgármesterrel 
egyetemben, néhány év leforgása alatt 
igen tetszetős, virágzó várost teremtett s 
ezzel a vidéken egy szebb, lüktetőbb, 
boldogabb jövőnek vetette meg az alapját

Harmincegy év óta lakom Salgótar­
jánban. Ezen hosszú időn belül Sztra­
nyavszky Sándor kivételével, emlékeze­
tem szerint, öt országgyűlési képviselője 
volt a salgótarjáni választó-kerületnek. 
Merem állítani, hogy ez az öt volt or­
szággyűlési képviselő együttvéve sem tett 
annyit városunkért, mint Sztranyavszky 
Sándor egymaga. Tette pedig ezt teljesen 
önzetlenül, tisztán azért, mert átvolt hatva 
attól a magasztos gondolattól, hogy a tri­
anoni békeparancs folytán összezsugoro­
dott területen Salgótarján az ipari és ke­
reskedelmi gócpont, amely a vidéki la­
kosságra a legnagyobb vonzerőt gyako­
rolja, Salgótarjánt tehát minden eszközzel 
támogatni és erősíteni kell, hogy ezzel 
úgy a város, mint a környező falvak la­
kosságának nagyobbanyagi jóléte,nagyobb 
boldogulása váljék lehetővé. Eklatáns 
példa erre azon kijelentése, amelyet még 
főispán korában tett, hogy az egyik 
szeme állandóan Salgótarjánon függ.

Valamely férfiú szellemi értékét és 
lelki nagyságát saját tettei mutatják meg.'

Az ő tettei pedig minden ígéretnél fé­
nyesebben beszélnek. Felelősségnélküli 
egyének a választási küzdelem hullámaiba 
könnyen dobhatnak tetszetős jelszavakat, 
beszélhetnek a nyomasztó gazdasági hely­
zetről, a nagy munkanélküliségiől is, 
anélkül, hogy ennek sikeres leküzdésére 
komoly programmjuk, határozott célkitü* 
zéseik lennének. E kérdések megoldá a 
nem is tőlük függ, világjelenség ez, az 
államok merev elzárkózotlságának szo­
morú következménye, ama békediktátu­
moké, amelyek Európát, sőt az egész 
földet a győzők és a legyőzöttek kategó­
riájára osztotta és amelyeknek káros és 
veszedelmes következményeit most már 

Románia alkotmányos (?) élete.
Akármily mértékben Balkán állam 

Románia, akármily mértékba élvezi a 
balkánizálás szabadságát, akármily nagy 
védelmet is nyújtanak számára profgk-- 
torai, azért mégsem vonhatja ki magát 
kulturnépnek kritikája alól s az emberi 
szolidaritás csúfjára és szégyenére még­
sem cselekedheti azt, amit balkáni Ízlése 
diktál. Választások zajlottak le Romániá­
ban s az események azt igazolják, hogy 
nevezzék Maniunak vagy Jorgának a 
kormányelnökőt, a választási eszközök 
miben sem különböznek egymástól, 
mert a váltakozó kormányok kezét nem 
az igazság keresése, hanem a brutali­
tás és a balkáni erkölcsök irányítják. A 
váltakozó kormányok választások esetén 
vad gyűlölettel esnek egymásnak és irt­
ják egymást a világ mulattalására tűz­
zel vassal buktatják azokat, akik a kó^ 
rábbi kormány táborához tartoztak. Az 
ádáz gyűlölet mértéke azonban mégis 
csak akkor csap át a határokon igaz 
valójában, amikor a gyűlölt magyarságról 
van szó, akiket csak azért engednek 
közel az alkotmányos élet megnyilvánu­
lásaihoz, hogy azután brutálisan el­
üssék jogaitól. Minden romániai válasz­
tásról kilehetett áliitani a példátlan er­
kölcstelenségről tanúskodó bizonyiványt, 
de a most lezárult választás minden 
előző kritikát megsemmisített, mert esz­
közeiben és mértékében túllicitálta 
elődeit.

mqguk az u. n. győztes hatalmak is kéz* 
dik érezni. Az ilyen romboló jelszavaknak, 
amelyeknek célja a nemzeti egység meg­
bontása, ne üljön fel kerületünk józan 
munkássága. A kormány tudatában van 
országunk nehéz gazdasági helyzetének 
és meg is fogja találni a módját annak, 
hogy ezen segítsen. De ehez nem sza­
vak, nem könnyelmű Ígéretek, hanem 
komoly, produktív tettek szükségesek. 
A kormány irányitása mellett az egész 
nemzet minden lelki, szellemi és testi 
képességének és akaraterejének leg­
magasabb kifejtése, egységbe való tömö­
rülése küzdheti le csupán a válságot s 
valósíthatja meg minden magyar legszebb 
álmát, az integer nagy Magyarországot.

Salgótarján kerülete önmagát tisz­
teli meg, ha országgyűlési képviselőjévé 
ezúttal is egyhangúlag választja meg 
Sztranyavszky Sándort.

Nógrádi Pap Dezső dr.

Bizalmatlan természetű embertől 
nem veheti senki rossznéven, ha a kri­
tika hangoztatásánál megnézi azt, hogy a 
kritikát ki gyakorolja. Ha magyar szó, 
magyar agyvelő, magyar sajtóorgánum 
teregeti ki azokat a visszaéléseket, ame­
lyeket ellenséges táborban elkövetnek, 
úgy bárki kételkedéssel fogadhatja a kri­
tikát. De ha valaki saját fajtája fölött 
gyakorol kritikát, ha valaki azt az aklat 
szellőzteti, amelynek lakója, akkor már 
nem lehet kétséges támasztani afelől, hogy 
az elhangzó kritika valóban megfelel a 
szinigazságnak. Maniu Gyula még az 
imént Románia miniszterelnöke volt. Sen- 
kisem vádolhatja azzal, hogy nem sovén 
román hogy ártani akarna hazájának. 
Maniu kritikája Európa közvéleményének 
van szánva, annak minden szava, minden 
sora érdemes arra, hogy feljegyezzük. 
Maniu igy aposztrofálja a Jorga kormányt 
s igy tör lándzsát a romániai választások 
felett: „A Jorga-Argetojanu kormány az 
alkotmány nyílt sárbatiprásával példanél- 
kül álló terrort szabadított rá az országra. 
I) A csendőrségi törvénynek egyszerű 
rendeleti utón történt felfüggesztésével 
ebből a szervből, párteszközt csinált. 2) 
Királyi rendelettel hasonlóképen felfüg­
gesztette a közigazgatási törvényt 3) Fel­
oszlatta a megyei és községi tanácsokat 
és eltávoktotta hivatalukból az eddigi 
polgármestereket. 4) Áthelyezte és köz­
ponti szolgálatra rendelte be a választási

szempontból megbízhatatlan bírákat 5) 
Ugyanilyen célzattal kicserélte a közigaz­
gatási tisztviselőket. 6) Elárasztotta az or­
szágot bérencekkel, bebörtönözte a je­
lölteket és bizalmi férfiakat. Pénzzel vá­
sárolta meg a gyengébb lelkeket a sza­
vazók nagyrészét pedig megakadályozta 
abban, hogy az urnákhoz jussanak. 7) 
Ahol csak lehetett, ellopta a becsületes 
szavazatokat. A jelenlegi diktatúra, lopás, 
csalás és terror révén törvénytelen utón 
összeállított parlamentek a haláltusája, az 
elmúlás már a megnyitás napján megkez­
dődik majd. A Jorga-Argetojánu kormány 
mai formájában már is bukottnak tekint­
hető. Vagy nyílt diktatúra, vagy uj vá­
lasztás következik be hamarosan. .

Ez az ítélet mindennél nyíltabban 
állítja elénk azokat a közállapotokat, 
amelyben milliók és milliók kénytelenek 
élni egy balkáni erkölcsökben fetrengő 
államban. Románia, Európa keleti részén, 
igy éli alkotmányos életét. Ez az élet 
alkalmas arra, hogy a leigázott népeket 
forradalmasítsa. Ez az élet alkalmas arra, 
hogy a bolsevizmusnak keleti kapujául 
szolgáljon s alkalmas arra is, hogy balkáni 
fertőbe fulassza a jogara alá kényszeritett 
kulturnépeket, amelyeknek szenvedésével 
végre is törődnie kell Európa országainak.

Hírek és különfélék
Dr. Sztranyavszky Sándor ál* 

lamtitkár kitüntetése/ A kormányzó 
a belügyminiszter előterjesztésére megen- ‘ 
gedte, hogy nemzeti szempontból értékes’ 
szolgálataiért újólag elismerését tudtul adják 
Dr. Sztranyavszky Sándor államtitkárnak.

Szomszéd kerületek jelöltjei. 
A szécsényi kerületben Krúdy Ferenc 
eddigi egységespárli képviselő, Szirákon 
Kohut Adorján eddigi képviselő lép fel 
a győzelem biztos reményében. Nógrád 
különben is kitesz magáéit mint a n-.ult- 
ban is, mert három miniszter és két 
államtitkár szerepel az egyhangúan meg- 
választandók között a vármegyében.

Ellem! iskolai vizsgák. Az ál­
lami elemi iskolák gondnoksága f. hó. 
10-iki ülésében elhatározta, hogy mind­
három kerületben, a záró vizsgákat f. hó 
17-én tartja meg. A bányatársulali, el­
telni iskolák 16 — 17 és 18 án tartják , 
évzáró vizsgájukat.

Evangélikus hittanvizsga folyt 
le a f. hó. 7-ikén az evangélikus lémp- • 
lomban Sztolár Endre ev. lelkész elnök­
lete alatt A vizsga után az evangélikus ' 
nőegylet tagjai a kis növedékeket jóizü 
fagylaltal vendégelték meg.

„A MUNKA" TÁRCÁJA
Találkozás Dani bá«val.

Irta: Igmandy Géza.
Fél fejjel volt magasabb mindegyi­

künknél Szikár alakját még megnyujtotta 
hegybeszaladó barnásfekete báránybőr 
süvege, amely alól majdnem a válláig 
göndörödött selymes ezüstös haja. Arcá­
nak vonásait még keményitette pirosas 
bőre, kissé hajlott orra és az a két vas­
tag varjuszámyu bajusz, amely csak a 
szája szögletéig akart felberzenkedni, de 
onnan el-elnyedten kókadt le csontos 
álláig. Aki egyszer belenézett dús s'zem- 
öldökétől árnyékolt aprószürke szemébe, 
sohasem felejtette el.

Én a csíki hegyek között kerültem 
vele össze. Harmadtól araszos melle úgy 
lihegett, mint a kovács fujtatója. A szegy­
csontja fölött véres zúzott seb kéklett- 
píroslott

— Ebcsont beheged, instállom. Ne 
vesződjék velem az orvos ur. Nem érde­
mes. No, mondom, hasztalan. ..

Gyengéden eltolta a kezemet, óva­
tosan körülnézett és felült a fagyos ha­
von. Bekötöztem. Begomboltam a zekéjét.

A zászlóalj már régen eltűnt a kis 
tisztásról a futó ellenség után.

— Álljon fel, ha tud és menjen be 
a házba — szóltam rá csendesen, mire 
legnagyobb meglepetésemre könnyedén 
felugrott és villámló szemmel kiegyene­
sedett Inas öklét fenyegetve rázta kelet 
felé. Dörmögött is valamit, de nem értet­
tem. Azután nagy fejcsóválással nézegette 
lábánál fekvő élettelen kutyáját

— Mi történt itt tulajdonképen? — 
kérdeztem.

—- Sorát ejtem annak is, instállom, 
de előbb menjünk be melegedni.

Takaros kis ház szerénykedett előt­
tünk a letaposott hóban. Az első szpbá- 
bán leültetett, szalonnát, kenyeret és szjl- 
vóriumot rakott elém, azután maga is le­
telepedett, de fél szeme állandóan a 
csöppnyi ablakra tapadt.

— Tessék hozzányúlni. Jó fagyos 
szalonna ... Dani Dani vagyok, instállom, 
a méltóságos Iglódi gróf kerülője. Isten 
éltesse!

Kocintottunk.
Bemutatkoztam én is.
Hát úgy esett az, instállom, hogy 

augusztus végén, amikor ezek a — nem 
is tudom, minek nevezzem őket — be­
törtek ránk éjszaka idején, itt ebben az 
ágyban kínlódott szegény beteg feleségem, 
Áz aklos csárdától idehallatlszott az ágyú­
zás. De ezekből egy fiát se láttam. Mi­
nek szaporázzam a szót? — akkor éjjel 
fogtam le a szemét. ,

• Két kövér csepp gördült végig az 
arcán és beleveszett a bajuszába. Elhall­
gatott. A falon nyiszorogva ketyeget az 
elsárgult címeres óra. Rozsdás, ösztövér 
ingája szaporán szeldeste a levegőt Vé­
kony láncon mereven lógott a körtélye.

— Hát elmúlt két hónapja b., . 
Ebből a húsos hasasszalonnából tessék. 
Itt a kenyér is ... Bizony, magam da- 
Saaztottam, magam sütöttem, mert egye- 

ül maradtam ugyancsak...
— Senkije sincs Dani bá? — tör­

tem meg a csendet. .
Magam se tudom, van-e, nincs-e? 

Mert hát volna egy legényfiam, aki két 
esztendeje eszi a király kenyerét. A 24-es 
honvédeknél... Ha még ott van és nem 
találkozott össze az édesanyjával...

Töltött. Kocintottunk.
, — Éltesse!

— Éltesse Dani bá.
Ittunk a tűzhely vidáman duruzsolt
Tegnap este erre nyugatra nagy 

tánc tehetett. Idehallatszptt a nesze. Én 
is lesbe álltam. Hajnalban bujt kj az első 
itt az ösvény torkában. Lelőttem. Utána 
még hét akart erre szökni. Már meg is 
keményedtek. A hátukon tevő holmit 
meg behoztam ide, majd beviszem a fa­
luba a bírónak. Tizenegy óra lehetett* 
amikor nagyobb csapat törtetett elém. 
Lekaptam az elsőt, mű é a többi elszelelt 
a puska dörrenésére. Ezek közül lehet­
tek azok is, akik az előbb törtek rám. 
Az egyik épen a szénaboglyámat akarta' 
meggyujlanj. Csak akarta... A másikak. 
észrevették és nekem rontottak. Néggyel 
megint kevesebben lettek, mire hozzám 
értek. Kettőt még leütöttem a puskám 
boldogabb végével, amikor valamelyik 
mellbe vágott. Szegény Csábosomat is 
agyonütötték. Már dőltem te, amikor a 
ház mögött hallottam a mieink zaját.

Még egy szemhunyásnyit ha késnek, 
most nem kocintgathatnánk itt.

Húncutkáson vágott a szeme az 
üvegre.

— Hát igy volt, jó volt!
Felálltam.
— Örülök, hogy megmenthettük. 

Köszönöm az ebédet. Mennem kell a 
csapat után, Nem fáj a sebe?

— Fáj? 1 — miért fájna? — kaca­
gott vidáman. — Hiszen jól bekötötte az 
orvos ur. Hanem hát nem marasztalom, 
ha dolga van. Szépen megköszönöm, hogy 
megsegített.

Kiléptünk a szabadba.
— Tessék megnézni, itt fekszik 

mind. Nem hazudtam...
Sorra jártam a halottakat. Kellőnek 

zúzott seb volt az arcán, a többinek meg 
egy-egy lyuk a fején.

-r- Jlyet még nem láttam! — ssatech 
ki a számon a csodálkozás és elismerd- 
Csupa fejlövés!

— Puskával lőttem fel, instállom - 
szerénykedett a vén székely a maniikc- 
remet meg tizenhárom éve hordozgator 
a vállamon.. . Hát azért... Hanem még 
csak azt akarom mondani, hogy mo^ 
most összeszedem a holmimat, be fogon' 
a tehénkéimet, meg a lovamat és be\i 
szék mindent a faluba a húgomhoz. Eg 
órára végzek, éjfél előtt te is rakódható, 
és holnap este jelentkezem az orv« 
Urnái.

— Nálam?!
— Igenis, instállom. Csak ötvennég' 

éves vagyok. Elbírom én még a borjv 
vagy nem is tudom, hogyan tisztelik 
most azt a motyós alkalmatosságot, - 
mert itt a hegyen nem kell már a kerülő 
Úgyis katonák vigyáznak rá. Megköte­
tem a tekintetes orvos urat, szóljon egy 
jó szól az ezredes urnák ... Megszolgálom.

Kezet fogtunk.
— Rendben van Dani bá — te­

hát holnap este várom.
— Köszönöm ott leszek. Istennek 

ajánlom.
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Választási hírek.
Mint lapunk más helyén jelentettük 

kerületünkben dr. Sztranyavszky Sándor 
belügyi államtitkár vállalta egységes prog­
rammal újból a képviselöjelöltséget, Min­
denki biztosra vette, hogy itt ellenjelölt­
ről szó nem lehet, amidőn legnagyobb 
meglepetésre, a sociáldemokrata párt köz­
ponti korifeusai itt is íöllépt.tlek egy 
jelöltet, Kruppár Rezsőt. Kruppár Rezső 
a választási falragaszok szerint az orszá­
gos ipartanács tagja, a Vas és fémmun­
kások lapjának szerkesztője. Ennél töb­
bet sem ők nem mondanak róla, sem ilt 
nem tud róla senki többet. Hiszen ha va­
lami neves vezérét küldötte volna harcba 
itt a párt, még méltányoltuk volna, de 
az előre hireszlelt Györki és Kabok után 
Gál Benő titkár nevét, most pedig ily 
teljesen ismeretlen s a kerületben is ide­
gen kis embert állilani ide legalább is 
ügyetlenségnek látszik. Ámbár egyesek 
szerint ez is csak kész taktika, mert mi­
után eleve biztosak voltak a csúfos ku­
darcba, inkább egy szürke nevet dobtak 
ide áldozatul. Ez a jelölt próbál néhány 
napig valamit csinálni, talán még iveket 
aláíratni és gyűlést összehozni is, de pár 
nap elmúltával majd a párt közzétesz a 
Népszavában egy dörgedelmes nyilatko­
zatot, amely szerint a salgótarjáni kerü­
letben oly nagy a közigazgatási terror, a 
munkások annyira kényszerhelyzet alatt 
állanak, hogy evvel szemben az igazság

nem érvényesülhet és igy a sociáldemok- 
rata párt visszalép! Ez a recept régi és 
mindig jó felújítani, csak az a baj, hogy 
mindenki isméti és már senkit sem lehet 
vele tévútra vezetni.

Egyébként a Sztranyavszky párt 
irodája az iparlestületben székel, a szo­
ciáldemokratáké pedig a munkásotthon­
ban. Az államtitkár a jövő hét folyamán 
jön újra a kerületbe, Kruppár Rezső pe­
dig jelenleg itt tartózkodik.

A város és kerület külső képén 
nemigen látni nagyobb hatását még a 
választ ásnak s a mindent elborító Sztra­
nyavszky plakátok tömege között csak 
itl-ott szerénykedik egy-egy Kruppárt 
éltető papír.

Ma péntek reggelig számszerüségre 
feltett kérdésünkre a Sztranyavszky iroda 
azt a választ adta, hogy a város és kerü­
let aláírásait összeadva, a választó pol­
gárság 96’2\, irta alá a Szranyavszky 
iveket, amelyek mellett a legkülönbözőbb 
pártállásu és oglalkozásu egyének agi­
tálnak.

Ezek szerint Kruppár vállalkozása 
teljesen kilátástalan és Sztranyavszky 
Sándor dr. már az ajánlások során egy­
hangú képviselőként fog bejönni. —

Az ajánlások beküldésének határ­
ideje 20-a, a választások, ha ugyan lesz­
nek Salgótarjánban 28-án lesznek.

Sz. I.

Figyelmeztetés. Figyelmezteti az 
anyakönyvi hivatal azon szülőket, kik­
nek gyermekei a f. évben kerülnek az 
elemi, vagy középiskola első osztályába, 
hogy a gyermekeik születési anyakönyvi 
kivonatai megszerzése végeit minél előbb 
jelentkezzenek az anyakönyvi hivatal­
ban, mert az utolsó napokban torlódás 
lesz, könnyen előfordulhat, hogy nem 
fogják tudni aznap megkapni az anya­
könyvi kivonatot s a behatással elkés­
hetnek.

A Szent Erzsébet róm. kath. 
Nőegylet népünnepélye vasárnap 
délután a városi Sport vendéglő­
ben. Nagyszerűen sikerült népünnepélyt 
rendezett a Szent Erzsébet nőegylet ka­
rácsonyi akciója javára az elmúlt vasár­
nap délután. Á délelőtti borongós időjá­
rást ragyogó napsütés váltotta fel, ami­
korra a dolgos és szorgalmas háziasz- 
szonyok sátraikkal elkészültek s az izle-* 
tesebbnél, izletesebb és ínycsiklandó szer- 
virozást is elvégezték. — Mert volt ezek­
ben a sátrakban tortától kezdve frissítő­
kön át mosolygó földieperig minden. Ked­
vesen kínálták, olcsó volt, csoda-e, ha 
hamarosan elfogyott? De nemcsak enni, 
inni való volt itt, hanem Ursutz bácsi ál- 

* tál szolgáltatott klasszikus zene, halászás, 
tombola, szerpentin stb. slb. A közönség 
meg csak tódult a látványosságra, meg­
telt az asztalok környéke s hamarosan 
álló hely is alig akadt. A programra per­
gett lepényevés, virslievés, zsákbafutás 
hatalmas kacagást és tapsvihart váltott ki. 
Mert a versenyzők nagy igyekezetben 
kacagni való helyzetükbe kerültek s Pro- 
melhaeus kínjait szenvedték el addig, 
mig 1—1 virsli vagy kifli nam enyhítette 
felcsigázott étvágyukat. Dr, Tamáskovich 
Jenőné és Chmely Ilonka kis tündérei 
újból megjelentek és Kovács Gézáné ver­
seire Kovács Gyula által irt pattogó rit­
musú dalocskákra eitáncolták a virágok 
táncát Ugyan, nagyon kedvesek voltak. 
De a hatásos és nagy izgalmak közölt 
történt Hogyisne? Hiszen 20 fillérért 
2 — 3 pengős tárgyakat is horogra 
akaszthatott Fortuna istenasszony, ahol 
nem ért semmit a protekció. Na meg a 
sorsolást milyen várakozás előzte meg! 
De volt is miért izgulni: borjú, bárány, 
malac, liba, kacsa, csibe és sok csecse­
becse várta uj gazdáját Egy főnyeremény 
mindegyik! E sorok Írójához ugyan mos­
toha volt a sors, bár a sorsolás elején 
a szerencse malac bele is kapott a lábába. 
Kiss Lajosnénak a Szent Erzsébet Nőegy­
let ügyv, elnökének és fáradhatatlan mun­
katársainak őszinte szívvel gratulálunk a 
népünnepély sikeréhez s előre örülünk a 
szegényekkel, akiknek karácsonyi aszta­
lára kenyeret jelent ez a sikerült ün­
nepély.

Baküldőtt helyreigazító levél nyo­
mán közöljük, hogy aa uj ipartestületi 
székházat Bulyovszky Lajos kőmüvesipa- 
ros épitő vállalkozó és Pap József ba- 
lamgyamatl építőmester építette.

Előadás az Iparlestületben. Az 
egész napi gazdag programra befejezése­
ként este 9 órai kezdettel az uj székház 
pompás nagytermében műsoros előadást 
rendezett az ipartestület. Telt ház előtt 
lépelt a hatalmas szinpad lüggönye elé 
Timaróczky Sándor ipartestületi elnök s 
néhány keresetlen meleg szóval üdvözölte 
a megjelenteket — Majd Dr. Figus Béla 
iparbiztos mondta el tartalmas mély gon­
dolatokat tartalmazó prológját, melyben 
kifejtette, hogy a magyar iparosság min­
dég támasza és megingatfiatlan bástyája 
volt a magyar eszméknek. — Utána a 
„Végeladás" cimü falusi komédiát játszot­
ták Vjte tel Ella, Hivatal András, Sajban 
Ica ésTrajbiár Jenő. Valamennyien ki­
válót nyujtoltak s a jó izü paraszt fur- 
fangon a kczwség igen jól muia'ott. 
Majd Vileltel Ella énekelt cigány kíséret­
tel magyar nótákat. Kedves behizelgő 
hangján énekelt nótáiért a közönség lel­
kes tapsa volt a jutalom. Utána a „Sar- 
zsi” cimü bohózat következett, melyben 
Wolf Tercsiké, Sajban Ica, Patay István, 
Praznovszky Mihály és Patay Gyula ka­
cagtatták meg a közönséget pompás ala­
kításaikkal. Elő. dás után a fiatalság bol­
dogan próbálta ki az uj nagyterem par­
kettját s az is mint minden egyéb az uj 
székházban, kiválónak bizonyult s igen 
jó hangulatban folyt a tánc a reggeli 
órákig.

A salgótarjáni piactér! óvodá­
sok junius hó 14-én d. után 5 órai 
kezdettel a „Mansz" szegényei segélye­
zésére a Róm. Kath. Olvasó Körben 
évzáró ünnepélyt rendeznek, amelyre 
szeretettel meghívják a szülőket és min­
iden gyermek barátot az Óvónők. A 
műsor 40 fillérrel való megváltása köte­
lező. Műsor: 1.) Hiszek egy Istenben. 
2.) Énekes svéd torna. 3.) Versek. 4.) 
Katonajáték. (Irredenta jelenet) 5.J Ver­
sek. 6.) Az elátkozott herceg. Mesejáték 
II. felvonásban. Irta: Omilyákné losonci 
Szabó Gabriella vezető óvónő.

Eladó téglából épült családiház 
150 O-öl telekkel elutazás miatt kedvező 
feltételekkel. Cim a kiadóban.

Hirtelen halál. F. hó 8-án reg- 
Íel a piactéren pillanatok alatt meghalt 

ryurcsik Katalin piaclárus. Az orvosi 
megállapítás szerint halálát szivszélhüdés 
okozta. A mérgezési hír nem felel meg 
a valóságnak.

Jó házból való fin teljes ellátás­
sal felvétetik; Kainer Mór üveg és por­
cellán üzletébe.

Klzebb házat vennék, lehetőleg 
régit Meszesalján vagy Pécskő-utcában. 
Cinem a kiadóban.

Kugli verseny. A Hirscgyári Ol­
vasókörben minden este és vasárnap a 
20-án tartandó mulatságig versenydobá­
sok vannak. 5 drb. főnyeremény és sok 
kisebb nyeremény kerül kiosztásra. 20-án 
este 6 órakor fejeződik be a kugliverseny. 
Ugyanaznap este 8 órakor a „Harang" 
c. 3 felvonásos színmüvét adják elő a 
Hirsgyári műkedvelők. Mindenkit szíve­
sen lát az Olvasókör elnöksége.

Gyermektelen tisztviselő 
aug. 1-re egy szoba konyhás 

lakást keres*
Cim: Elstner Bertalan cukrászdában, 

Erzsébet-tér.

i Jégverés vidékünkön. F. hó 
11-én este kilencóra tájban hatalmas zi­
vatar vonult át városunkon, amelynek 
egyik részét, a nagyállomás környékét 
még jégveréssel is sulytotta. Közel ne­
gyed óráig mogyoró és dió nagyságú 
jégdarabok eslek. Zagyvapálfalva, Kis- 
terenye, Vizslás, Karancsalja községek 
tájain a jégverés sok kárt tett a vetemé­
nyes kertekben, burgonya és tengeri 
földeken. .Némely helyen a gabonafélé­
ket is letarolta. A virágos kertekre pe- 
,dig 12-én reggel siralom volt ránézni.
. Zárt lelkigyakorlat Budapes­
ten tanítónők, tanárnők és óvónők 
részére. Junlús hő 30-tól (kedd) julius 
hó 4-ig Ft. dr. Müller Lajos Jézustársa­
sági atya vezetésével a fővárosban zárt 
.lelkigyakorlatokat rendez a Katholikus 
Tanítónők és Tanárnők Országos Egye­
sülete. Részvételi dij bentlakásért és el­
látásért 13 P., mely összegből jelentke­
zéskor 2 P. küldendő az egyesületi főtit­
kár címére Budapest, IV., Veres Pálné 
utca 9. I. emelet 2 szám. Jelentkezési 
határidő junius 20. Részletes tudnivaló­
kat postán közli az érdekeltekkel az 
egyesületi központ.

A csütörtök esti nagy vihar után 
a karancskeszi jegyző Mészáros Ferenc 
és felesége Pelróczy Gyula bérlő kocsi­
ján hazafelé igyekeztek. Kutzs puszta és 
Karancskeszi között az egyik ló hirtelen

felemelkedett és holtan zuhant a földre, 
majd mikor a szerencsétlenség okát ku­
tatták a kocsi utasai, alig 1—2 percre az 
előbbi ló kimúlása után a másik ló is 
felágaskodott és holtan fordult le. A meg­
rémült jelenlevők óvatosan vizsgálgatták 
a körülményeket amikor észrevették, hogy 
dr. Barlole János rádióantennája a viharban 
elszakadt s ráesett a bányatársulat áram­
vezetékére s földre lógva a kocsikerekei le­
szorították a drótot úgy, hogy az a lovakra 
valósággal rácsa varod o tt, amely­
nek árama megölte az értékes szép ál­
latokat Még tegnap pénteken is a hely­
színen feküdt a két állat, majd a tényle- 
irás pontos felvétele után Veres Zoltán 
járási főszolgabiró elrendte az eltakarítá­
sukat s egyben az országos Rádió bizott­
ságtól a vizsgálatra való kiszállást kérte. 
Mint értesülünk ma (szombaton) d. e. ér­
kezik a vizsgálatra egy rádiómérnök. — 
Ilyen eset bizonyára országos figyelmez­
tetés lesz a rádió-törvény és rendelke­
zések szempontjából, melynek be nem tar­
tása — mint ezesetben is — könnyen 
több ember halálát is jelentheti.

Dr. Bellák Gyula fogorvos há­
zában kétszobás, előszobás lakás kony­
hával és mellékhelyiségekkel augusztus 
1-re kiadó.
Kaptuk az alábbi levelet:

Tekintetes Szerkesztő Ur!
Az újtelepnek egyik szerény lakója, 

többek nevében szóvá akarom tenni azt, 
hogy a Liget-vendéglő nyitott terraszán 
az utóbbi időben igen gyakran oly zajos 
és rikácsoló mulatozás folyik, sokszor a 
tulkéső 2 órán is túl, hogy az aludni 
kívánkozó felnőtteket, de különösen a 
gyermekeket kínosan háborgatja. — Egy 
egy éjjeli mulatozásnak aztán másnap 
még szomorú nyomait is szemlélhetjük a 
letépett rózsák, kiszakgatott 
muskátlik stb. virágokőn. A gyermekek­
től féltettük virágainkat s ime felnőttek 
vandalizmusa ellen kell védekeznünk! Az 
államrendőrkapitányság szjves figyelmét 
óhajtjuk ezen levelünkkel fokozottabban 
felhívni. A sorok közlését megköszönve, 
vagyok Szerkesztő Ur hive:

Egy újtelepi háztulajdonos.

EZÉRT ISMÉTELJÜK:

A jó varrógép gyártása
preciziósmunka!

Ezért nem tud minden gyár
varrógépet előállítani!

Singer varrógépek 
azonban évtizedes tapasztalatok alapján, 
kizárólagosan varrógépeket 
gyártó üzemben készülnek!

világhírűek!
Sihger varrógép részvénytársaság

Salgótarjáni fiókjai Fő-ucca 23 •*. (Városházával szemben.)
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SPORT
A zagyvapálfalvai bányatelepi sport 

pályán vasárnap f. hó 7-én bajnoki mér­
kőzés volt az Észak-Magyarország baj­
noki címéért A PBÜSE (pálfalvai) és a 
Jászberényi Lehel football club játszott 

k bajnoki mérkőzést nagy számú sport 
barát közönség előtt. A PBÜSE 5:1 
arányban győzött (Félidő 1:1) Első fél­
időben a PBÜSE erős szél és nap ellen 
játszott de a második félidőben önmagára 
talált és valósággal le hengerelte a jász­
berényi csapatot. Biró Hartmann volt 
Miskolcról. PBÜSE góllövői: Huszár II 
3 gólt, ezek közül egyet 11-ből; Herich 
és Barthó 1 — 1 gólt lőtt. Jászberényiek 
gólját Tóth lőtte. A másik félidőben a 
játék úgyszólván a jászberényiek kapuja 
előtt folyt le — állandóan ostrom alatt 
tartva a jászberényiek kapuját Ezzel a 
győzelemmel PBÜSE az Észak-Magyar­
országi bajnoki mérkőzésen a negyedik 
helyre került — és ha igy folytává ha 
nem is az első de a jól megérdemelt 
második helyre kerülhet, bár igen erős, 
és játékosokban bőven válogatható Diós­
győri VTK és a Miskolci VSC-vel kell 
még felvennie a küzdelmet. F. hó 14-én 
a Sátoraljaújhelyi MÁV football csapat­
tal fog játszani bajnoki mérkőzést és 
ennek eredményétől függ, vájjon elér- 
hetie azon vágyait, hogy a SSE-(salgó- 
tarjáni)-vel küzdjön meg a bajnoki cí­
mért! Mindenesetre igen örvendetes dolog, 
hogy ily kis vidéki football club erős 
akarattal, lelkesedéssel, sokkal kedvezőbb 
körülmények között fejlődött sportegy­
letekkel számottevően feltudja venni a 
versenytl

A hősök ünneplése országszerte 
fényes és kegyeletesen szép keretek kö­
zött zajlottak le ami vidékünk társadalmi 
egyesületei és iskolái mindenütt előljár­
tak a virághintésben a mártír katonák 
iránti tisztelet, szeretet, megbecsülés nem­
zet fenntartás és nemzeterősitő gondola­
tának elhintésében. Etes községben a bá- 
nyászifjuság, a bányaleventék és a bánya­
iskolák növendékei a „Hősök kálvári­
áján” tartották meg hazafias ünnepélyü­
ket, amely után megkoszorúzták a hősi 
halottak emlékét hirdető oszlopokat. A 
napnak a jelentőségét, a világháború hő­
seinek halott vitézeinek az emlékét Vad- 
kerthy Béla véste a leventék és a tanuló 
ifjúság szivébe.

Tiltakozás Trianon ellen. Etes 
község társulati népiskoláinak tanítósága 
és ifjúsága junius hó 4-én Űrnapján a 
róm. kath. templomban lezajlott istentisz­
telet után a község temploma körül el­
terülő virágoktól ékes téren Trianon el­
lenes gyűlést s magasztos irredenta ün­
nepélyt tartottak. Albertakna, Amália- 
akna, Rauakna bánya iskolásai zászlók 
alatt vonultak fel s a község leventéivel, 
nagyjaival egyesülten örökké emlékezetes 
hazafias ünnepélyt tartottak. A napnak 
történelmi s nemzeti szempontjából gyá­
szos jelentőségét Bozó József amáliaaknai 
bányatanitó méltatta. Majd a növendékek 
szavaltak és énekeltek Rozehnál Nándor 
fg,-tanitó, Vadkerthy Béla tanító és le- 
ventefőoktató, Kupcsok Antónia tanítón/} 
ás Krieger Dániel tanító külön-külön di­
cséretet érdemelnek, hogy itt a határvi­
déken is a Magyar Nemzeti Szövetség 
álmait rajzolják oo bányász szivek mé­
lyébe, kiknek ajkairól fölzugott a Nemi 
Nem! Soha!

A Párisi Magyar Diákegyesü­
let Utazási Osztálya a nyár folya­
mán junius 17-től kezdve kéthetenként 
ismét megrendezi rendkívül olcsó párisi 
tanulmányutjait, amelyekre különösen a 
^világszenzációt jelentő Gyarmatügyi ki­
állítás miatt kivételesen nagy az érdek­
lődés. A dijoni, a párisi és egyé'b euró­
pai tanulmányutakról szóló prospektust 
az utazási osztály irodájában (IX. Ferencz 
körút 38. Tel. 872 — 74) bárki meg­
kaphatja. Julius hó 2.-án Salzburgon át 
Münchenbe induló diákcsoportba e hó 
20-ig lehet még jelentkezni,

A vér fölfrissltése céljából aján­
latot néhány napon át korán reggel egy 
pohár természetes „Ferenc József** 
keserüvizet inni. Az egész világon ren­
delik az orvosok a valódi Ferenc József 
víz használatát, mert ez szabályozza a 
bélmüködést, erősíti a gyomrot, javítja a 
vért, megnyugtatja az idegeket és ezáltal 
uj életerőt teremt. A Ferenc József 
keserüvíz gyógyszertárakban, drogériák- 
■ban és füszérüzletekben kapható. 

Iskolai találkozó. Felkérem 
mindazon osztálytársnőimet akik velem 
1925—26-ban a polg. isk. IV. osztályát 
elvégezték hogy f. évi junius 28-án d. e. 
i 1 órakor a salgótarjáni polg. isk. torna­
termében teljes számban megjelenni szí­
veskedjenek. Malinovics Mira.

Áldott állapotban levő nők és 
ifjú anyák a természetes „Ferenc 
József** keserüviz használata által ren­
des gyomor- és bélmüködést érnek el.

Madarak és fák napja a bag- 
lyasi bányakerükt perifériális iskoláiban. 
Huszonötév előtt csendült fel először a 
dal, a gyermekkacaj, zsivaj és lárma... 
a magyar erdők lombjai között azzal a 
céllal, hogy ott a kirándulók keretében 
eszméket, nemes célokat szolgáljanak a 
gyermekek és nevelőik. Negyedszázad 
óta hirdetik a magyar iskolák a madarak 
és fák szeretetét, kíméletét... s teszik a 
gyermekek kirándulásait.a szabadba he­
lyezett iskolának a jellegévé ahol fesz­
telenebből érintkezhetnek, azonban ép­
pen úgy tanulnak mint a tanteremben. 
Güszlávakna, Rau és Béna iskolásai 
mintegy 150 gyetmekkel a napokban 
tartottak meg változatos műsorral Apponyi 
Albert grófnak a tavasz bevonulását 
ünneplő 25 éves rendelete alapján a 
madarak és fák napját, amelyen sok 
szép szavalat, ének, ügyes táncok gyö­
nyörködtették a gyermekeket az ünnep 
keletkezését, célját, szépségét a bénái 
tanító (V. B.) ismertette, aki kartársai­
val felváltva mesélt a gyermekeknek.

A Szent Erzsébet Nőegylet El­
nöksége ez utón fejezi ki hálás köszö­
netét a nemeslelkü adakozóknak, akik f. 
é. junius 7.-i népünnepélyének sorsolásá­
hoz ajándékaikkal hozzásegíteni kegyesek 
voltak: Róth Flóris bányafőtanácsos egy 
borjú megváltási ára: 50 P., Salgótarjáni 
Takarékpénztár 50 P., Salgótarjáni Nép­
bank r. t. 20 P.. Fabiny Henrik 10 P., 
Rimamurányi Vasmű R. T. 1 csille szén, 
Salgótarjáni Palackgyár R T. 1 boros-
1 sörös- 1 likőrös készlet, virágvázak. 
Hirsch- és Franckgyár 1 zsemle- 1 mák­
őrlő, 2 patentzománc lábas és 2 f^zék. 
Holics Endre bányaíőtanácsos 1 csille 
szén házhoz szállítva, Kóhn Lipót cég
2 üveg likőr, 1 üveg szörp, 1 üveg cog- 
nac, Hangya 2 süveg cukor, 2 kg. rizs, 
5 kg. nullásliszt, Mayer Vilmos 5 kg. 
kockacukor. Donászy Viktor 1 crepede- 
chine selyemsál, Rőmer Árpád 2 öltöny 
Bemberg ruha, Kiss Lajos kir. közjegyző 
és neje 1 vég vászon, Szauer gyógyszer­
tár 2 drb. szappan és pipere cikkek,,őr­
angyal-gyógyszertár 3 drb. szappan. Mansz 
ajándéka 1 bárány, Traum Péter esperes 
2 liba, Veres Zoltánná 4 kacsa, Krepuska 
Géza és neje 3 drb. bárány, és 3 Lec- 
horn fajkakas, Moticska Nándorné 1 tyuk, 
Puschmann Gyuláné 1 tyuk, Gál L-né 1 
fajtyuk, Vehovszky I.-né 1 pár tyuk, Szi- 
lárdy István 1 kos, Soldos Béla .1 i bá­
rány, Kiss Gyuláné 7 palack bor, Ra- 
meshoffer B.-né 2 tyuk, Solymossy Jenő 
báró 2 bárány, Papszász Tamás 1 birkát 
ajándékoztak A jó Isten áldása kisérje a 
nemeslelkü adakozókat!

A dijonj rendkívül kedvezmé­
nyes két hónapos nyári tanulmá­
nyútra, amelyet a MEFHO$Z a Párisi 
Magyar Diákegyesület Utazási 0$z|ályá- 
nak fedezésében julius hó 2.-án inqit, 
a jelentkezégpk még állandóan folynak. 
A csoportot Stolpji Károly és Raki- 
tovszky István gyakorló felsőker­
eskedelmi iskolai tanárok vezetik. 
A két hónapos nyári tanulmányútnak 
célja a francia nyelv gyakorlati elsa­
játítása.

Angol diákok magyar csalá­
doknál szeretnének nyaralni. Az 
angol országos diákszövetség arról érte­
síti a MEFHOSZ-t, hogy Anglia külön­
böző egyetemi városaiból egyre több diák 
és diáklány fordul hozzá azzal a kíván­
sággal, hogy a nyári szünidőt Magyaror­
szágon szeretnék tölteni oly családoknál, 
ahol lakást és ellátást kapnának. Ennek 
fejében természetesen fölajánlják, hogy 
angol órákat adnak a családtagoknak, il­
letőleg angolul társalognak velük. Mivel 
az angol nyelv gyakorlására ez igen cél­
szerű módnak kínálkozik olyanok szá­
mára, akik bármily okból nem mehetnek 
külföldre, azért a MEFHOSZ felkéri azon 
budapesti és vidéki családokat, akik hosz- 
szabb vagy rövidebb időre szívesen fo­
gadnának körükbe angol egyetemi hall- 
Stókat, vagy hallgatónőket, hogy ezen 

jlandóságukat közöljék a MEFHOSZ 
Külügyi Hivatalával. Cim: Budapest, IX. 
Ullői-ut 21. Telefon: 865—16
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Vertcsipkét, térítőt, motivot, 
vásárolok minden mennyiségben. Házi­
ipar Rákospalota Istvánteleki-ut. 32.

Meghívót
A Salgótarjáni Takarékpénztár 

t. részvényeseit, van szerencsénk az 1931. 
évi julius hó 1-én délután 4 órakor Sal­
gótarjánban, az intézet helyiségében tar­

tandó

rendkívüli közgyűlésére
tisztelettel meghívni.

A közgyűlés tárgyai:
1. ) A közgyűlés jegyzőkönyvét hitele­

sítő 2 részvényes megválasztása.
2. ) Alaptőkeemelés.
3. ) Az alapszabályok 5 §-ának meg­

változtatása.
Salgótarján, 1931. junius 11.

az Igazgatóság.
A közgyűlésen szavazati jogot, az 

alapszabályok 47. §-a értelmében, csak 
azon részvényes gyakorolhat, kinek rész­
vénye 8 nappal a közgyűlés megtartása 
előtt, az intézet pénztáránál letétbe he­
lyeztetett

Villany szerelést 
olcsón vállal, szerel és javíL 

ifj. TIMARÓCZKY SÁNDOR 
villanyszerelő és műszerész.

Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék 
alispánjától 

8085/931 szám.

Pályázati hirdetmény.
Nógrád és Hont közigazgatásilag 

egyelőre egyesilett vármegyék közönsége 
által az 1921 évi LXIV. tcz. alapján szer­
vezett m. kir. reáliskolai nevelőintézetek­
nél létesített alapítványnak egy helye az 
1931/1932 tanév kezdetén betöltendő lesz.

Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy 
ily irányú kérvényeiket a Budapesti 
Közlöny folyó évi 126 számában közzé­
tett általános feltételeknek a figyelembe 
vétele mellett kellően felszerelve, úgy 
nemkülönben a járási főszolgabíró vagy 
a megyei város polgármestere által zára­
dékolt községi bizonyitványnyal igazolva 
azt is, hogy folyamodó Nógrád és Hont- 
vármegyék területén legalább 10 év óta 
községi illetőséggel bir, hozzám legké-

Megérkeztek a tavaszi divatujdonságok
Donászy Viktor

MAGYAR DIVATÁRUHÁZÁBA!
Legújabb divat!

Bemberg selymek a legdivatosabb mintákból, dús választékban.
Tweed szövet, costümre és ruhára nagy választékban.
Gyapjú Georgettek, minden színben.
Őrepe Marpcainok divatszinekben.

Aki nálam veszi a híres G. F. B. harisnyáit, 
minden pár harisnyához ingyen kap egy nagy 
labdátlir * ’ " v

Minden pár G. F. B. harisnyáért jótállok! 
Utazóbőröndökből nagy választékot tartok!

Teljes tiszteletiek DONÁSZY VIKTOR
„Magyar  Divatáruháza'' Salgótarján.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA

13 Sz. 14 V,
Hangos dzsungel filml 

Tanúm a tigris.
3 részben, 16 felv.

I. rész: Ophar kincse
II. Emberképű gorilla
III. Tarzan diadala. 
Kezdetet Szerdán, csütörtökön és szombaton este 7 és 9, 

vasár- és ünnepnap d. n. 5, 7 és 9 órakor.

17. Sx. 18 Cs.
BOLVÁRY GÉZA 
nagysikerű filmje.

A legszebb tangó.
Hangos filmoperelt 
Egy teljes felvonás 

magyar beszéd, ének.

sőbb folyó évi junius hó 30-ig nyújt­
sák be.

Később beérkező pályázati kérvé­
nyek tárgyalhatók és figyelembe vehetők 
nem lesznek.

Az általános pályázati és felvételi 
feltételeket tartalmazó hirdetmény * 
hivatalos órák alatt hatóságommal, vala­
mint a főszolgabírói hivatalokban továbbá 
Balassagyarmat és Salgótarján megyei 
városok polgármestereinél akadálytalanul 
bárki által megtekinthetők s ugyanott 
esetleg felvilágosítást kérhetnek és kap* 
hatnak.

Tájékoztató a m. kir. honvéd Lu- 
dovika Akadémia részéről az Akadémia 
pár. (Budapest VIII. Üllői ut 80 sz.) a 
portóköltség előzetes beküldése ellenében 
kapható.

Balassagyarmat 1931 junius 5.
Baross 

alispán.

A szarvasi m. kir. középfokú 
gazdasági tanintézet

az 1931—32 iskolai évre felveazi kii é» k5- 
o , zépbirtokoaok

négy középiskolát végzett 
gyermekeit • azokat négy év alatt elméletileg 
és gyakorlatilag alaposan képzett, müveit gaz­
dákká neveli.

A tanulás éa átlátás költségét ja 
földmivstéstigyi miniszter ur lényege­
sen leszállította.

Részletes tájékoztatót küld az
Igazgatóság.

5581/1931. végr. szám.
Árverési hirdetmény.

Dr. Szalvcndy Ödön ügyvéd által képviselt 
Bacher Rudolf — Melíchár Ferenc javára 341 P 
30 fiit. tőke és több követelés járulékai erejéig á 
bpcsti közp. kir. járásbíróság 1931. évi 42220. sz* 
végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán 
végrehajtást szenvedőtől 1931. évi április bő 
19-én lefoglalt 3580 P.-re be sült ingóságokra a 
fenti kir. járásbíróság fenti sz. végzésével az ár­
verés elrendeltetvén, annak az 1908. évi XL1. t -c. 
20. §-a alapján a következő megnevezett Dr. Láng 
Lajos ügyvéd által képviselt Nemzetközi Gépke, 
reskedelmi rt. javára 250 P. jár. továbbá a fog- 
lalási jkönyvből ki nem tűnő más foglaltatok ja­
vára is, az árverés megtartását elrendelem, dt 
csak arra az esetre, ha kielégítési joguk ma is 
fcnáll és ha ellenük halasztó hatályú igenykere. 
set folyamatba nincs, végrehajtást szenvedő laká- 
sán Mátranovákon leendő megtartására határidőül 
1931. évi junius hó 15 napjának délutáni 4 órája 
tűzetik ki, amikor a biróilag lefoglalt Fordson 
traktor s egyéb ingóságokat a legtöbbet ígérőnek 
készpénzfizetés mellett szükség esetén becsároh 
alul is el fogom adni.

Salgótarján. 1931. évi május hó 14.
Török Gyula 

kir. jbirósági végrehajtót.

20. Sz. 21. V.

Jönl Jön*
Rajnai takarodó.


